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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KRYEMINISTRI

URDHER

Nr. 63 , datg 12.9.2017

PER

MARRJEN E MASAVE PER NDALIMIN E VENIES NE PERDORIM
PER SUBJEKTET ZGJEDHORE Ti MJETEVE, FONDEVE
DHE MATERIALEVE TE NDRYSHME, PRONE
E ADMINISTRATES PUBLIKE, SI DHE TE BURIMEVE NJEREZORE
TE INSTITUCIONEVE TE ADMINISTRATES PUBLIKE,
TE CDO NIVELIL PER ZGJEDHJET E KUVENDIT,
TE DATES 18 QERSHOR 2017

Né mbéshtetje t& pikés 3, té nenit 102, t& Kushtetutés, t&€ neneve 3, pika 7, 63,
pika 4, 78, pika 5, e 88, té& ligjit nr.10019, daté 29.12.2008, “Kodi zgjedhor i
Republikés sé Shqipérisé”, t&€ ndryshuar, t&€ ligjit nr.9131, daté 8.9.2003, “Pér
rregullat e etikés né administratén publike”, dhe t& ligjit nr.152/2013, “Pér
népunésin civil”, t& ndryshuar, me qgéllim nxitjen e paanshmérisé né procesin
zgjedhor té datés 18 gershor 2017, nxitjen e trajtimit t& barabarté t€ kandidatéve
e partive politike né marrédhénie me administratén publike dhe burimet e saj,
krijimin e kushteve té drejta e t& barabarta pér té gjithé kandidatét dhe partité
politike né procesin elektoral, pér mospérdorimin e fondeve dhe burimeve
publike pér géllime partiake dhe pér t& shmangur keqpérdorimin eventual t&
burimeve publike pér géllime partiake,

URDHEROJ:

1. Titullar&t e ministrive, té institucioneve/organeve té varésisé, té organizojné
menjéheré punén dhe t€ marrin masat e nevojshme pér garantimin e zbatimit
té detyrimeve ligjore, pér ndalimin e vénies né pérdorim, pér subjektet
zgjedhore, té mjeteve, fondeve e materialeve t&€ ndryshme, proné e
administratés publike, si dhe té burimeve njerézore t€ institucioneve té
administratés publike, t& ¢do niveli, pér zgjedhjet e Kuvendit, t€ datés 18
gershor 2017.




2. Strukturat pérgjegjése té institucioneve té€ pérmendura né pikén 1, t& kétij
urdhri, t€ marrin masa pér té garantuar mospérdorimin e:

a) burimeve njerézore té institucionit né funksion té veprimtarisé sé& fushatés
zgjedhore té subjekteve zgjedhore, té regjistruara pér kéto zgjedhje, né
zbatim té nenit 14, t& ligjit nr.9131, daté 8.9.2003, “Pér rregullat e etikés
né€ administratén publike”;

b) fondeve té€ institucionit pér veprimtarité e fushatés zgjedhore t&
subjekteve zgjedhore, té regjistruara pér kéto zgjedhje;

c) mjeteve dhe té materialeve né€ inventar t&€ institucionit pér veprimtarité e
fushatés zgjedhore té subjekteve zgjedhore, té regjistruara pér kéto
zgjedhje;

¢) zhvillimit t& fushatés zgjedhore né institucionet publike;

d) detyruar, né fushaté zgjedhore, t€ administratés s€ institucionit brenda
orarit t& punés, si dhe-té€ nxénésve t&€ sistemit shkollor parauniversitar
brenda orarit mé&simor.

3. Né zbatim té pércaktimeve té€ pikés 4, t€ nenit 63, t& ligjit nr.10019,
daté 29.12.2008, “Kodi zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, t& ndryshuar,
dhe té nenit 37, té ligjit nr.152/2013, “Pér népunésin civil”, t& ndryshuar, t&
merren masa pér ndérprerjen e marrédhénies s¢ punés apo pezullimin nga
shérbimi civil té punonjésve/népunésve civilé t€ institucioneve té tyre, t&€ cilét
jané regjistruar si kandidaté pér zgjedhjet e Kuvendit, t&¢ datés 18 gershor
2017.

4. Gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore, automjetet shtetérore si dhe
karburanti, né pérdorim t€ titullarit apo institucionit, ndalohen t& pérdoren pér
veprimtari t€ fushatés zgjedhore t€ subjekteve zgjedhore, t& regjistruara pér
kéto zgjedhje.

Bén pérjashtim nga ky ndalim pérdorimi i automjeteve t€ Gardés sé
Republikés dhe té Policisé¢ s& Shtetit, n€ p&rmbushje t&€ detyrave té tyre
funksionale.

5. Strukturat e Policisé sé& Shtetit, kur konstatojné pérdorimin e automjeteve
shtetérore té institucioneve té pushtetit gendror e vendor pér veprimtari té
fushatés zgjedhore, té€ b&jné bllokimin e tyre dhe, menjéheré, t€ njoftojné
Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve dhe titullarin e institucionit né pérdorim té
té cilit éshté automjeti. Automjeti té zhbllokohet pas ekzekutimit t€ masés sé
marré nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, né pérputhje me Kodin Zgjedhor.
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6. Ministrité dhe institucionet/organet e varésisé¢, me qéllim shmangien e
kegpérdorimit dhe keginterpretimit t& aktiviteteve institucionale me fushatén
elektorale, té publikojné né faget e tyre zyrtare:

a) deri né datén 16 maj, t€ dhénat pér aktivitetet publike, t&€ programuara
pér muajt gershor dhe korrik, q¢ kané lidhje me veprimtariné e
institucionit;

b) listén e projekteve t€ nisura prej 12-muajsh, né ushtrim t&€ punés dhe
veprimtarisé sé institucionit, t€ cilat jané né proces pérfundimi.

7. Ministrité¢ dhe institucionet/organet e varésisé t’u krijojné vézhguesve dhe
shogatave té regjistruara né KQZ si vézhguese t&€ procesit zgjedhor akses té
ploté pér té& marré informacion né lidhje me detyrimet ligjore t€ administratés
publike né procesin zgjedhor.

8. Sekretari i Pérgjithshém i Késhillit t& Ministrave, né zbatim té detyrimeve té
tij pér organizimin e mbledhjes sé Ké&shillit t&¢ Ministrave, t&€ marré masa dhe
t’i parashtrojé Kryeministrit mospérfshirjen né€ rendin e dités t&
projektvendimeve né lidhje me koncesione, kontrata apo angazhime té tilla
politike, ekonomike apo sociale q& nuk vijné né zbatim t&é programit analitik
té ¢do ministrie/institucioni.

9. Ngarkohen ministrat, titullarét e institucioneve, Departamenti i Administratés
Publike dhe drejtori i Pérgjithshém i Policisé sé¢ Shtetit pér zbatimin e kétij
urdhri.

Ky urdhér hyn né fugi menjéher€.

KR MINISTRI

DI RAMA




NR.PROT. 2811 MINISTRIVE DHE INSTITUCIONEVE

DATE 42 6 - 2017 TE TJERA QENDRORE
KOMISIONIT QENDROR TE ZGJEDHJEVE
DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE POLICISE SE
SHTETIT
DEPARTAMENTIT TE ADMINISTRATES
PUBLIKE
BASHKIVE
GARDES SE REPUBLIKES

Sekretari i Pérgjithshém




